rtrr r.-rx--(
'u

r{,ruzJ - vr.tv tt ttttvt)-r-Ltt att.vz)

GABINETE DO
PREFEITO

DE FREITAS

oFtcto GAB Pi,fIF 7712025

Teireka de Freitas/BA, 28 de Íevereiro de 2025

Exmo. Sr.

Jonetâs dos Santos

Presidente da Cámara de Vereadores de TeixeiB de Freitas8ahia

sÉ
l\-

eÍ a.

§1

o

f
!

+

€
o

§r5

ReÍ.: Mensagem e Justificativa ao PÍo.ieto de Lei n" 2712025

Senhor Presidente.

CumpriÍnentando-o cordialrnente. siÍvo.me do presente para encaminhar a V. Excelência, e subrneto

à consideração dêsta Casa Legislativa. para fins de +reciaçáo e aprovaçâo. o incluso PÍojeto de Lei que tem

por objetivo de altêrar o inciso lll, do arl. 3'. da Lei l/unicipal n' 890 de 03 de junho de 2015, que estabelece

que as motocicletas úilizdas pelos mototaxistas no exercicio de suas atividades devem ter Íienos de 12

anos de uso.

O proJeto visa ôlterar o limite de 12 anos de uso da rnotocicleta utilizadas pelos Ínototaxistas para '15

anos, tendo em vista as dificuldades financeiras enfrentrdas pelos peÍmissionários com a popularização dos

aplicâtivos de transporte remunerado individual. que abriu uma graMe conconéncia e geÍou uma diminuiçào

de renda dos píoíssionais.

Além disso. considera-se a stuaçfu econômica atual do pais. em que se enfiEnta uÍrÉ grande

elevaçâo nos preços dos insurnos e bens de consurno, iÍtclusrvê dos veículos aúomotores.

Sabendo que os nobres Edis sâo conhecedores de relevância de tal projeto de lei, pugnamos por suÍ|

apÍovação integral, nos termos apresentados

É a justiÍicativa

l,l i(ELOGiTSM O r.ú..âDcldF
gC»írT5

BELÍr^XOO92a l9
)55E/

MARCELO GUSMÂO PONTES BELITARDO

PÍorelto lúunlclpal

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE TEIXEIHA DE FREITAS, BAHIA
Rua. Dr. Carlos Mostardeiro, n' 31, Jardim Caraíp€, Teixeira de FreitagBA, CEP 45.990-724

Er'í§lr.E
l'^'iil6
àNFtr

Anexado por Zanita Ferrerra Paxào
Reconhêqdo poÍ ProÍêrtura dê ToÍxgtra de Fre(as Para veíficâr a autentlcldade lgra o OR Code ou acosss
https ,itexerradeÍrg(as nov com bdveÍrfv Gerado €m 29i04i2025 09 09 23

2aatÉrÍuP^,

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N" 2712025 QUE

ALTERA O INCISO III, ARTIGO 3', OA LEI N" 890/2015 E

DÁ oUTRAS PROUDÊNCIAS.

Porlanto. a alteração que estende o limite temporal de utilização d6 motocicletas bêneícitrá a todos

os permrssionários. possibilitando uma maior organizaçâo financeira, sem comprometer a segurança dos

passageiros. ao passo que acÍesce apenas 03 anos ao píazo

TEíXEIRA

rtrrl r-rx-t !u r{/zuzJ

VeriÍicação de assinaturas

ldentiÍicador do documento: PMTF-PR-2'1 01 412025

Código de acesso: c25ba7aÍ-ba89-4Í8a-b37tcÍ1Íea412dÍ7

Esla parte, com tílulo OÍicio n'77/2025 - PL n'27/2025 , Íoi assinada eletronicamente pelos
seguinles signatários nas datas indicadas:

\,/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITABDO, CPF XXX.XXX.355-87,28t04t2025 16:41 :35

-03:00 (certiÍicâdo emitido por AC Certisign RFB G5).

Assinatura qualiÍicada realizada na página 6

\,/ VITOR RAMOS COSTA DOREA, CPF XXX.XXX.095-56, Procurador Municipal, Matrícula

42963, 2810412025 Í 9:1 4:27 -03:00.

AssinatuÍa simples IGOV realizada na página 6

Para validar as assinatuÍas, acesse a central de verificaçáo em https:i/
teixeiradeÍreitas.igov.com.br/veriÍy e inÍorme o identiÍicador e código de acesso ou acesse o link
a segurr:

https://teixeiradeÍreilas.ioov.com.br/veriÍv?idí=PMTF-PR-2101412025&dpid=c25baZaf-
!ú894I8ãs37E.n

g

ô

+

õ
o

rcP
Brasil

Bi,ft:
à{§#

Anexado poÍ Zan a Ferrería Parxâo
Reconhecrdo po. P.eíe{uÍa de Terxerrs de Frertas Para vêrificar a autentlodads. lera o OR Code ou acesss
httos l,lerxerrad€frertas loov com bívenfv G€rado em 2910412025 09 09 23